
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

 

 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE N. 156 DEL  11/09/2020 

 
 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEI LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL 

POLO POLIFUNZIONALE PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA CASERMA DEI 

CARABINIERI, VIGILI DEL FUOCO E DISTRETTO SANITARIO NEL COMUNE DI 

VENASCA  - CUP I89C18000010001 - CIG 84323313AC - DETERMINA A CONTRARRE ED 

AFFIDAMENTO INCARICO      

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267 "Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 17/06/2019 "Assetto organizzativo del 

Comune e articolazione dei servizi - Posizioni organizzative – Provvedimenti" dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 in data 26/06/2020 “Organizzazione ufficio 

tecnico comunale - incarico di collaborazione ex art. 1 co. 557 l. 311/2004 – periodo 01/07/2020 – 

31/12/2020 -  provvedimenti.”; 

 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 20/12/2019 avente ad oggetto: “Bilancio 

di previsione finanziario 2020/2022 – Esame ed approvazione”; 

 

PREMESSO  

 che il Ministero dell'Interno ha attivato un fondo finalizzato a cofinanziare la redazione di 

progetti per la messa in sicurezza degli edifici pubblici e delle strutture pubbliche di esclusiva 

proprietà dell'Ente con destinazione d'uso pubblico; 

 che il Comune di Venasca aveva candidato a valere sul bando sopracitato la progettazione per 

la realizzazione di un Polo Polifunzionale per la messa in sicurezza della Caserma dei 

Carabinieri, Vigili del Fuoco e Distretto Sanitario; 

 che l'istanza presentata, a seguito di scorrimento della graduatoria, grazie alle integrazioni 

finanziate del fondo da parte del Ministero, il Comune di Venasca risulta ammesso a 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

cofinanziamento per il contributo massimo di 60.000,00 € per la redazione del progetto 

definitivo sopracitato; 

 che l'ammissione prevede che le procedure di affidamento debbano iniziare entro tre mesi dalla 

data di pubblicazione del Decreto n. 7896 del 05 giugno 2020 avvenuta in data 12 giugno 2020, 

pena la revoca del cofinanziamento assegnato;  

 che occorre procedere alla redazione della progettazione in esame al fine di rispettare la 

tempistica imposta dal finanziamento; 

 che l'Ufficio Tecnico non può provvedere direttamente all’esecuzione dei servizi in oggetto 

specificati, con conseguente difficoltà nel rispettare i tempi della programmazione dei lavori e 

pertanto ricorrono le condizioni previste dal Codice per l'affidamento esterno del servizio, 

inerente la progettazione definitiva, per la realizzazione di un Polo Polifunzionale per la messa 

in sicurezza della Caserma dei Carabinieri, Vigili del Fuoco e Distretto Sanitario; 

 che l'incarico professionale di cui sopra non è da quantificarsi come atto di spesa relativo a 

studio, incarico di consulenza di cui all'art. 6 comma 7 della Legge n. 122/2010; 

 che trattandosi di servizio di progettazione di importo inferiore ad €.150.000,00 è possibile 

procedere all'affidamento del servizio secondo quanto previsto dall'art. 1, comma 2 lettera a) 

del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale che stabilisce le seguenti modalità: “affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per servizi e forniture nei limiti delle soglie di 

cui al citato articolo 35”; 

VISTO il preventivo di spesa proposto dalla costituenda RTP Studio Marchetti, con sede in 

Verzuolo, Via Siccardi n. 34, pervenuto in data 11/09/2020 con nota prot. 0003898 dell’importo di 

€.60.850,00 comprensivo di oneri previdenziale e I.V.A. di legge; 

 

RITENUTO congruo il preventivo RTP Studio Marchetti e lo stesso garantisce, oltre al possesso dei 

requisiti di ordine generale, adeguata idoneità tecnica-professionale, capacità economica finanziaria 

proporzionata all’oggetto del servizio; 

 

DATO ATTO  

1) che con l'aggiudicazione del servizio in esame ed il conseguente contratto s’intende procedere 

all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, per la realizzazione di un Polo 

Polifunzionale per la messa in sicurezza della Caserma dei Carabinieri, Vigili del Fuoco e 

Distretto Sanitario nel Comune di Venasca; 

2) il contratto avrà per oggetto l’affidamento del servizio di cui al precedente punto a) e sarà 

stipulato a corpo; 

3) il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D. Lgs. n. 50/2016 in forma 

pubblica amministrativa; 

4) che la procedura di aggiudicazione del servizio e la scelta del contraente è stata fatta ai sensi 

dell'art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 -Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale che stabilisce le seguenti modalità: “affidamento 

diretto per lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 150.000 euro e, comunque, per 

servizi e forniture nei limiti delle soglie di cui al citato articolo 35”; 

 

CONSIDERATO  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

per il presente procedimento, si è proceduto, a norma delle vigenti leggi, alla generazione del CUP 

I89C18000010001 e del CIG 84323313AC; 

in relazione all'intervento di cui trattasi la contribuzione a favore dell'Autorità di Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture non è dovuta; 

VISTO 

 il D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - modificato ed implementato dal D. Lgs. n. 

56/2017 e, da ultimo, dal D.L. 32/2019 convertito dalla L. 55/2019; 

 il D.P.R. 207/10 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Legge sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

 le linee guida n. 1 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 

sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016, aggiornate al d.lgs. 56/2017 con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018 e aggiornate con delibera del 

Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 maggio 2019; 

 il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa; 

 

 ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa mediante apposito parere di 

regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto 

dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) DI DARE ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare e di APPROVARE la 

stessa, relativamente all’affidamento del servizio di progettazione definitiva, per la 

realizzazione di un Polo Polifunzionale per la messa in sicurezza della Caserma dei Carabinieri, 

Vigili del Fuoco e Distretto Sanitario nel Comune di Venasca; 

2) DI STABILIRE che la procedura di aggiudicazione è effettuata ai sensi dell'art. 1, comma 2 

lettera a), del Decreto-legge 16 luglio 2020. 76, come in premessa specificato; 

3) DI AFFIDARE allo RTP Studio Marchetti, con sede in Verzuolo, Via Siccardi n. 34, pervenuto 

in data 11/09/2020 con nota prot. 0003898 dell’importo di €.60.850,00 comprensivo di oneri 

previdenziale e I.V.A. di legge; 

4) DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme: 

 

Esercizio 2020 

€.60.850,00 Cap. 781/99 

Missione 01 

Programma 06 

Titolo 1 

Macro 103 

Piano finanziario U.1.03.02.11.999 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Creditore Studio Sting 

 
CIG 84323313AC CUP I89C18000010001 

Esigibilità 31/12/2020 

5) DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 

6) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'articolo 32 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. in forma pubblica amministrativa; 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MOI arch. Giuseppe 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Venasca.  Responsabile Procedimento: Reynaudo Arianna  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

Venasca, li 11/09/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  (MOI arch. Giuseppe) 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.VO 267/18.08.2000  come 

introdotto dall’art. 3 comma 5 del D.L. n. 174/10.10.2012, convertito nella L. 7/12/2012 n. 213; 

 

 

Venasca, li 11/09/2020 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 

 

 
 

SI APPONE VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  ai sensi 

dell’art. 151 comma 4 del D.L.VO 267/18.08.2000 e, pertanto, in data odierna la presente determinazione diviene 

esecutiva. 

 

Venasca, lì 11/09/2020 IL RESPONSABILE DEL SERV. FINANZIARIO 

F.to:  (Maria dott.ssa Raina) 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 11/09/2020 

al 26/09/2020, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dall'art.32 della legge 

n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Venasca, li 11/09/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Venasca, li ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Mariagrazia MANFREDI 

 


